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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie Burgerbelangen, met betrekking tot duurzame energie.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

De vragen van de fractie Burgerbelangen zijn als volgt ingeleid:

‘De gemeente Dinkelland is samen met de Gemeente Losser, Oldenzaal en Tubbergen de energietransitie voor de toekomst aan het voorbereiden. Daar zijn diverse gesprekken al over gevoerd, ook met ons als Raad. Hierin wordt steeds gesteld dat wij ‘samen’ dit moeten doen. Onze verbazing is dan ook groot dat er op RTV Oost en de Tubantia bericht wordt dat de Gemeente Losser een experimenteergebied wordt samen met de Duitse buurgemeente Bad Bentheim. Ook de Provincie is hiervan op de hoogte alsook Minister Eric Wiebes. Wij staan open voor experimenten maar willen vanaf het begin wel op de hoogte worden gehouden.
Wij staan als fractie duidelijk wel afwijzend tegenover windturbines en zonneparken (landbouwgronden) die worden gerealiseerd in ons prachtig Nationaal Landschap Twente en dan met name in Dinkelland.’

Vraag 1:
Bent u als College hiervan door Losser op de hoogte gebracht? Zo ja, door wie en wanneer? Wat is uw reactie hierop?

Antwoord 1:
Het College is op de hoogte van de lobby van onder andere de gemeente Losser in samenwerking met andere partijen. Het College juicht het toe dat de gemeente Losser alles in het werk stelt om de gezamenlijke bijdrage van de NOT-gemeenten aan de Regionale Energiestrategie (RES)-Twente, te kunnen realiseren. Deze lobby voor grensoverschrijdende samenwerking draagt bij aan deze gezamenlijke doelstellingen. We zijn hierover meerdere keren op de hoogte gehouden van de vorderingen in het Bestuurlijk Overleg Noordoost Twente (BO-NOT).

Om de slagingskans om een pilot te worden te vergroten is het aanbevolen om het aantal deelnemende deelgemeenten beperkt te houden om een pilotgebied te kunnen worden.


Vraag 2:
Als men spreekt van ‘Losser wil samen met Bad Bentheim een gezamenlijk energiepark realiseren met zonnepanelen en windmolens aan beide zijden van de grens’. Wij hebben toch duidelijke afspraken in NOT verband. Gaat Losser op solo tour?

Antwoord 2:
Zie ook het antwoord op vraag 1. Losser heeft samen met de overige NOT-gemeenten een gezamenlijke bijdrage aan de RES-Twente geformuleerd. Het in het artikel genoemde energiepark maakt daar ook onderdeel van uit en past daardoor binnen de gezamenlijke aanpak en afspraken van de NOT-gemeenten.
In Dinkelland zijn er nog geen concrete plannen voor opwek langs de Duitse grens bij ons bekend.

Vraag 3:
Men geeft aan dat er zowel aan de Nederlandse als Duitse zijde een overbelasting is van het elektriciteitsnet.
Is het probleem dan opgelost doordat men elektriciteit van duurzame energiebronnen wil uitwisselen met Duitse buurgemeenten. Hoe zit het in feite met het netwerk? Waarom worden de overige NOT gemeentes niet benoemd?

Antwoord 3:
Hoe groter het netwerk, hoe beter fluctuaties in vraag en aanbod (waarbij ook bij de opwekking van windenergie sprake is) opgevangen kunnen worden. De koppeling met het Duitse netwerk vergroot het netwerk en draagt bij aan een efficiënter gebruik van de opgewekte elektriciteit. Omdat het met name het windpark in Losser is dat aan de grens ligt en grenst aan het park in Bad Bentheim is het vanuit NOT de gemeente Losser die hier het initiatief voor genomen heeft. Ook de windturbines op Dinkellands grondgebied die nabij de te ontwikkelen turbines in Losser zijn gelegen kunnen profiteren van deze grensoverschrijdende samenwerking. Aan Duitse zijde zijn plannen om pieken in het elektriciteitsnet om te zetten in waterstof, door een koppeling met het Duitse net zou daar eventueel in de toekomst gebruik van gemaakt kunnen om ook het NOT net te balanceren.

Vraag 4:
Indien samenwerken met Duitsland tot de mogelijkheid behoort, hoeveel windturbines hoeven er niet aan de Nederlandse grens gerealiseerd te worden?

Antwoord 4:
De beoogde samenwerking met Duitsland heeft geen effect op het aantal te realiseren windturbines in Dinkelland, het kan wel een positief effect hebben om de opbrengsten van deze windturbines te vergroten.

Vraag 5:
Als wij alle berichtgeving hieromtrent volgen ontstaat bij ons het idee als Burgerbelangen Dinkelland de indruk dat Losser in alles leading is. Klopt dit idee? Gaat u dit nog bespreken met Losser?

Antwoord 5:
We trekken in NOT-verband samen op, waarbij per onderwerp gekeken wordt welke van de gemeenten het voortouw neemt. Door de ligging aan de grens en de nabijheid van de windturbines in Bad Bentheim is de gemeente Losser de best aangewezen gemeente om dit onderwerp mede namens de overige 3 NOT gemeenten op te pakken.

Vraag 6:
Wat gaat u als College van Dinkelland doen om zelf ook initiatieven te ondernemen? Of laat u zich leiden door de Gemeente Losser? Zo ja, waarom? Zo nee, wat gaat u zelf ondernemen?

Antwoord 6:
In het recente concept-windbeleid staat aangegeven op welke locaties in Dinkelland windturbines zijn voorzien. De komende tijd gaan we met onze inwoners en bedrijven kijken op welke wijze we dit het beste samen kunnen invullen, onder andere door het instrument Windkracht in te zetten.

Vraag 7:
In hoeverre bent u als College Dinkelland bevoegd om mee te praten met zaken die in de Gemeente Losser, Tubbergen en Oldenzaal zich afspelen? Gaat het hier om een gentlemen agreement of liggen hier afspraken tegenover? Zo ja, welke?

Antwoord 7:
Elke gemeente behoudt de autonome bevoegdheid voor het eigen grondgebied. We werken samen aan een


programma voor grootschalige energietransitie, zoals vastgelegd in het Ambitiedocument energietransitie Noordoost Twente van december 2017. Daarbij werken we met een gezamenlijk projectplan.

Vraag 8:
Indien er in een Gemeente bezwaren komen in hoeverre hebben inwoners van de 4 NOT gemeentes hier invloed op? Kunnen ze een zienswijze indienen? Worden ze gehoord door een speciale commissie?

Antwoord 8:
Ervan uitgaande dat hier op het windbeleid gedoeld wordt: het ontwerpwindbeleid is 10 november ter inzage gelegd, tegen het ontwerpbeleid kunnen belanghebbenden een zienswijze indienen. Na de inspraakprocedure en aanpassing van het provinciale beleid stelt elke raad van het NOT-gebied het windbeleid vast.

Windinitiatieven doorlopen een planologische procedure waartegen op de gebruikelijke wijze bezwaar kan worden gemaakt. Bij een bestemmingsplanprocedure kunnen zienswijzen worden ingediend en kan na de vaststelling van het bestemmingsplan uiteindelijk beroep worden ingesteld bij de Raad van State. Bij een omgevingsvergunning met afwijking van het bestemmingsplan kan een bezwaarschrift worden ingediend en daarna bestaat nog de mogelijkheid van beroep en hoger beroep bij respectievelijk de rechtbank en de Raad van State.

Vraag 9:
In welke tijdslijn kunnen inwoners zienswijzen indienen en kan dit nog beïnvloeding hebben op het gehele proces?

Antwoord 9:
Zie ook het antwoord onder vraag 8. Ter aanvulling: het ontwerp windbeleid ligt 6 weken ter inzage, gedurende deze termijn van 6 weken kunnen zienswijzen worden ingediend door belanghebbenden. Op voorhand is niet aan te geven of zienswijzen het proces beïnvloeden. Wel zijn we nog afhankelijk van de aanpassing van het provinciale beleid inzake windenergie. Bij de provincie is het NOT-gebied nog aangemerkt als een Nationaal Landschap, waarbinnen geen windinitiatieven mogelijk zijn.

Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris     de burgemeester


E.M. Grobben


J.G.J. Joosten

